ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 04.08.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మన దేశంలో తొలి మేక్ ఇన్ ఇండియా గ్రీన్ హైడ్రోజన్ కర్మాగారం పరిశుభ్ర ఇంధనం దిశగా ముందడుగు అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు.
- 2. వడ్డీ రేట్ల నిర్ధారణ జరిపేందుకు రిజర్పు బ్యాంకు ద్రవ్య విధాన కమిటీ ఈ రోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు సమపేశమౌతుంది.
- 3. 2025-26 ఆర్ధిక సంవత్సరంలో మొదటి త్రైమాసికంలో మన దేశం నుంచి స్మార్ట్ ఫ్లోన్ ఎగుమతులు 58 శాతం మేరకు పెరిగాయి.
- 4. ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీ కోసం భారత ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న చివరి క్రికెట్ టెస్ట్ లో ఈ పేళ ఆట చివరి రోజున ఇంగ్లాండ్ విజయం అంచున నిలిచి ఉంది.

PM - GREEN HYDROGEN PLANT:

మన దేశంలో తొలి మేక్ ఇన్ ఇండియా గ్రీన్ హైడ్రోజన్ కర్మాగారం పరిశుభ్ర ఇంధనం దిశగా ముందడుగు అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు. గుజరాత్ లోని కాండ్లలో రేవుల రంగానికి సంబంధించి తొలి మేకిన్ ఇండియా గ్రీన్ హైడ్రోజన్ కర్మాగారాన్ని నిన్న ప్రారంభించారు. దీన్ దయాల్ రేవుల ప్రాధికార సంస్థ చేపట్టిన ద్వారా మన దేశం నుంచి నికరంగా సున్నా కాలుష్యం లక్ష్యాలను చేరుకునేందుకు ఇది ఒక కీలకంగా తోడ్పడే ప్రాజెక్టు అని ప్రధానమంత్రి పేర్కొరు. సుస్థిరమైన, పరిశుభ్రమైన ఇంధన దిశగా ఇది ముందడుగు అని, కాలుష్యాన్ని నియంత్రించే విషయంలో కూడా ఇది తోడ్పడుతుందని ప్రధానమంత్రి సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు. ఈ ఏడాది మే సెలలో బుజ్ లో పర్యటించినప్పుడు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ 10 మెగావాట్ల గ్రీన్ హైడ్రోజన్ కర్మాగా రానికి శంకుస్థాపన చేయగా , కేవలం

నాలుగు సెలల్లోని ఈ ప్రాజెక్టును పూర్తి చేశారు . దీంతో దేశీయంగా రూపొందించిన గ్రీన్ హైడ్రోజన్ కర్మాగారం గల తొలి భారతీయ రేవుగా కాండ్ల పోర్ట్ ఆవిర్భవించింది. పునర్వినియోగ ఇంధనం సుస్థిరమైన మౌలిక సదుపాయాల రంగంలో గుజరాత్ సాధిస్తున్న ప్రగతి ఇక్కడ ప్రస్పుటంగా ప్రతిఫలిస్తోంది . కేంద్ర రేవులు , నౌకాయాలను జలమార్గాల మంత్రి సర్వానంద సోనోవాల్ ఈ కర్మాగారాన్ని ప్రారంభించారు . ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆయన రికార్డు కాలంలో భారీ ఇంజనీరింగ్ ప్రాజెక్టును సమర్వంతంగా పూర్తి చేశారని ప్రశంసించారు . గ్రీన్ హైడ్రోజన్ కర్మాగారం ఏర్పాటు వల్ల కార్బన్ ఉద్హారాలు తగ్గడంతో పాటు భారత సముద్ర లజిస్ట్రిక్స్ రంగాల్లో మరింత పరిశుభ్ర పరిప్కారాలు కనుగొనే లాగా ప్రోత్సాహం లభిస్తుంది. దేశీయ సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని పెంపొందించి కీలకమైన మౌలిక సదుపాయాల రంగంలో పర్యావరణ అనుకూల సృజనాత్మకతను పెంపొందించాలన్న ప్రభుత్వ వ్యూహానికి అనుగుణంగా ఈ కర్మాగారలను ఏర్పాటు చేస్తున్నారు.

NSD

RBI - MPC:

బ్యాంకు వడ్డీ రేట్లు నిర్ధారించేందుకు భారత రిజర్స్ బ్యాంక్ ద్రవ్య విధాన కమిటీ ఇవాళ్టి నుంచి మూడు రోజుల పాటు సమాపేశం కానుంది . ఆర్బిఐ గవర్నర్ సంజయ్ మల్హోత్ర అధ్యక్షతన జరిగే ఈ సమాపేశంలో బుధవారం నాడు కమిటీ తీసుకున్న నిర్ణయాలను ప్రకటిస్తారు ఆర్.బి.ఐ రేపోరేట్ లో 25 పాయింట్లు మేరకు కోత విధించవచ్చునని , దీపావళికి ముందు పరపతి పెరుగుదల రేటుకు మరింత ఊపు లభించేందుకు ఈ చర్య తీసుకునే అవకాశం ఉందని స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా ఒక నిపేదికలో తెలియచేసింది.

NSD

REV. PHILIPPINES PRESIDENT VISIT:

ఫిలిప్పీన్స్ అధ్యక్షుడు ఆర్ మార్కోస్ జునియర్ ఈ మధ్యాహ్నాం మన దేశంలో ఐదు రోజుల పర్యట నిమిత్తం న్యూఢిల్లీ చేరుకుంటారు . ఆయన సతీమణి లూయిస్ అనే రట మార్కుస్ ,

అసేకమంది క్యాబిసెట్ మంత్రులతో సహా ఒక ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి బృందం ఆయన పెంట ఉంటుంది. అధ్యక్షుడు మార్కోస్ మన దేశాన్ని సందర్భించడం ఇదే మొదటిసారి . ఫిలిప్పీన్స్ అధ్యక్షుడిగా బాధ్యత లప మొదలెట్టిన తర్వాత ఆయన మన దేశాన్ని మొదటిసారిగా సందర్శిస్తున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ , ఫిలిప్పీన్స్ అధ్యక్షుడు మార్కోస్ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై చర్చలు జరుపుతారు . తన పర్యటన సందర్భంగా ఫిలిప్పీన్స్ అధ్యక్షుడు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది మర్ము ని కూడా కలుసుకుంటారు . విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ కూడా ఆయన్ని కలుసుకుని అవకాశం ఉంది. ఫిలిప్పీన్స్ తిరిగి పెళ్లే ముందు మార్కోస్ బెంగళూరు సందర్ళిస్తారు. భారత్, ఫిలిప్పీన్స్ దేశాల మధ్య 1949 నవంబర్ లో దౌత్య సంబంధాలను ప్రారంభించారు. అప్పటి నుంచి వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, రక్షణ, భద్రత, సముద్ర సహకారం, వ్యవసాయం, ఆరోగ్య సంరక్షణ, ఔషధ రంగం, డిజిటిల్ సాంకేతిక పరిజ్ఞాన రంగాలతో సహా అసేక రంగాల్లో పటిష్టమైన భాగస్వామ్యాన్ని రెండు దేశాలు అభివృద్ధి పరుచుకున్నాయి. ప్రాంతీయ స్థాయిలో కూడా మన దేశం సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో ఇరు దేశాలు సత్సబందాలు కలిగివున్నాయి. ఆసియాన్ తో పాటు ఆక్ట్ ఈస్ట్ విధానంలో, విజన్ మహాసాగర్ లోనూ, హిందూ మహాసముద్రం, పసిఫిక్ సంబంధించి భారత్ కు ఉన్న దార్భనీకతలో ఫిలిప్పీన్స్ ఒక భాగస్వామిగా ఉంది. భారత్, ఫిలిప్పీన్స్ దేశాల మధ్య దౌత్య సంబంధాలు 75 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా ప్రెసిడెంట్ మార్కోస్ అధికార పర్యటన జరుగుతోంది.

NSD

SAMBIT PATRA

రాష్ట్రీయ జనతా దల్ నాయకుడు బీహార్ మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి తేజస్వి ప్రసాద్ యాదవ్ తన ఓటర్ ఐడి లో వివరాలను ఎన్నికల కమిషన్కు తెలియజేయాలని ఆదేశించారు . ఇటీవల ఒక విలేకరుల సమావేశంలో తేజస్వి ప్రసాద్ యాదవ్ 2 ఓటర్ల గుర్తింపు కార్డులను ప్రదర్శించారని కానీ ఆయన వద్ద ఉన్న ఓటర్ కార్డు ఒకటి ఎన్నికల కమిషన్ జారీచేసింది కాదని స్పష్టం చేసింది . తేజస్వీ యాదవ్ రెండు ఓటర్ ఐడి లు ఉంచుకోవడం ద్వారా సేరానికి పాల్పడ్డారని తాను అధికారికంగా ఉపయోగించే ఓటర్ ఐడి కార్డుకు విలేకరుల సమాపేశంలో చూపిన ఐడి కార్డుకు తేడా ఉందని భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రతినిధి సంబిత్ పాత్ర ఆరోపించారు.

[S/B-SAMBIT PATRA-26 SECS]

NSD SMARTPHONE EXPORT:

మన దేశం నుంచి స్మార్ట్ ఫోన్ ఎగుమతులు 2025-26 ఆర్ధిక సంవత్సరం మొదటి త్రైమాసికల్లో రికార్డ్ స్థాయికి చేరుకున్నాయి. అంతకుముందు ఏడాది అదే కాలంతో ఫోలిస్తే ఈ ఏడాది 7.72 బిలియన్ డాలర్లు విలువ చేసే స్మార్ట్ ఫోన్లో ఎగుమతి నమోదయింది . అంతకు ముందు ఏడాదితో ఫోలిస్తే ఇది 58 శాతం ఎక్కువ అని ప్రభుత్వం తెలియజేసింది. ఆపిల్ ఇన్ కార్పొరేటెడ్ సంస్థ ప్రధానంగా 6 వందల కోట్ల డాలర్లు విలువ చేసే కాంట్రాక్ట్ ల ద్వారా ఎగుమతి చేసింది. ఇది అంతకుముందు ఏడాదితో ఫోలిస్తే 82 శాతం ఎక్కువ. పాడ్టెట్ ఎలక్ట్రానిక్, డిక్సన్ టెక్నా లజీస్ అనుంబంధ సంస్థ 175 డాలర్లు విలువ చేసే స్మార్క్ ఫోన్లను ఎగుమతి చేయగా, సామ్ సంగ్ మొత్తం ఎగుమతుల్లో 12 శాతం ఫోన్లను ఎగుమతి చేసింది.

NSD

BIMSTEC MUSIC FESTIVAL

మొదటి బిమ్ స్టేక్ సంప్రదాయ సంగీతోత్సవం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో జరుగుతుంది. విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈ ఉత్సవాన్ని ప్రారంభిస్తారు. భారత్, బంగ్లాదేశ్, భూటాన్, మయన్మార్, సేపాల్, శ్రీలంక, థాయిలాండ్ కు చెందిన కళాకారులు, భారత సాంస్కృతిక సంస్థ సంబంధాల సమితి నిర్వహించే ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. సప్తస్వర్ ఏడు దేశాలు ఒక సంగీతం అనే శీర్షికన ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది.

NSD AMARNATH YATRA:

వార్షిక అమర్నాథ్ యాత్రను వాతావరణం బాగా లేని కారణంగా నిలిపిపేశారు. జమ్మూ కశ్మీర్ లోని బల్తాల్, పహెల్గామ్ రెండు మార్గాల్లోనూ అమర్నాథ్ జీ యాత్రను నిలిపిపేసినట్లు కశ్మీర్ డివిజన్ కమిషనర్ విజయ్ కుమార్ బిదూరి ఒక ప్రకటనలో తెలియజేశారు. ఇటీవల భారీ వర్షాలు కురియడం వల్ల బల్తాల్, పహెల్గామ్ ప్రాంతాల్లో అసేక చోట్ల మరమ్మత్తు పనులు చేపట్టినందు వల్ల అమర్నాథ్ యాత్రను నిలిపిపేసినట్లు ఆయన తెలియజేశారు. ఇంత వరకు నాలుగు లక్షల 14 పేలకు పైగా యాత్రీకులు ఈ ఏడాది అమర్నాథ్ పవిత్ర గుహాలయంలో దర్శనం చేసుకున్నారు. గత నెల 3వ తేదిన ప్రారంభమైన ఈ యాత్ర రక్షా బంధన్ రోజు ముగియనుంది.

NSD

5th DAY IND-ENG TEST

ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫి కోసం జరుగుతున్న చివరి, ఐదవ క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఈపేల ఆట చివరి రోజున ఉత్కంఠభరితమైన ఫలితం పెలువడే అవకాశం ఉంది. 6 వికెట్ల నష్టానికి 339 పరుగులతో ఇంగ్లాండ్ తన రెండవ ఇన్నింగ్స్ బ్యాటింగ్ ను పున ప్రారంభించనుంది. ఇంగ్లాండ్ మరొ 35 పరుగులు చేస్తే విజయం సాధించేందుకు అవకాశం ఉండగా, భారత్ విజయం కోసం 4 వికెట్లు తీసుకోవలసి ఉంటుంది. 5 మ్యాచ్ లో ఈ సిరీస్ లో ఇప్పటికే ఇంగ్లాండ్ 2-1 ఆధీక్యంలో ఉంది. 374 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని చేధించే ప్రయత్నంలో ఇంగ్లాండ్ జట్టులో హ్యారీ ట్రూక్, జో రూట్ శతకాలు సాధించారు.

NSD

SHUKLA MP-I 04.08.2025 PM - GREEN HYDROGEN PLANT

Prime Minister Narendra Modi has hailed a landmark step towards sustainability with the commissioning of India's first Make-in-India Green Hydrogen Plant in the port sector at Kandla in Gujarat. The project, undertaken by the Deendayal Port Authority (DPA), marks a major stride in the nation's efforts to achieve its Net-Zero emissions target. In a social media post, Mr Modi said, this is a commendable effort, championing sustainability and powering our Net-Zero vision. The plant was

operationalised just four months after PM Modi laid the foundation for a 10 MW green hydrogen facility during his visit to Bhuj in May 2025. With this, Kandla becomes the first Indian port to house a megawatt-scale indigenous green hydrogen facility, underlining Gujarat's growing role in renewable energy and sustainable infrastructure. The plant was inaugurated by Union Minister for Ports, Shipping and Waterways, Sarbananda Sonowal. Highlighting the project's rapid execution, Mr Sonowal praised the DPA for achieving a major engineering feat in record time. The establishment of this green hydrogen plant is expected to play a pivotal role in reducing carbon emissions and promoting clean energy solutions in India's maritime and logistics sectors. The move aligns with the government's broader strategy to promote indigenous technology and foster green innovation in critical infrastructure. India has committed to achieving Net-Zero carbon emissions by 2070 and is focusing on renewable energy, green hydrogen, and sustainable industrial practices to meet this ambitious target.

DD News/0606

SHUKLA MP-I 04.08.2025

RBI - MPC

Reserve Bank of India's Monetary Policy Committee (MPC) will begin its 3-day meeting today on the repo rate cut. Chaired by RBI Governor Sanjay Malhotra, the committee's decision will be announced on Wednesday. According to a report by State Bank of India, RBI may announce a 25 basis points repo rate cut in its monetary policy review to boost credit growth ahead of Diwali. The SBI report said that a front-loaded rate cut on Wednesday can bring an "early Diwali" by boosting credit growth. The report said, the past data show a clear trend that any repo rate cut ahead of Diwali results in higher credit growth during the festive period. It added that Diwali, being one of the biggest festivals in India, sees higher consumer spending, and a low-interest rate environment before Diwali helps boost credit growth. However, some economists believe that the Central Bank is likely to maintain the repo rate at 5.5 percent, following three consecutive rate cuts totalling 100 basis points.

Agencies/Net/0505

REV. PHILIPPINES PRESIDENT VISIT

President of Philippines Ferdinand R. Marcos Jr will arrive in New Delhi this afternoon on a five day State Visit to India. He will be accompanied by First Lady Louise Araneta Marcos and a high level delegation including several Cabinet Ministers, other dignitaries and senior officials, in addition to business representatives. This will be the first visit of President Marcos to India, since assumption of office of the President of the Philippines. During the visit, Prime Minister Narendra Modi and President Marcos are scheduled to hold bilateral discussions tomorrow. President Marcos will also meet President Droupadi Murmu. External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar is also scheduled to call on President Marcos during this visit. President Marcos will also visit Bengaluru before returning to the Philippines.

Diplomatic relations between India and the Philippines were established in November 1949. Both countries have since developed a strong partnership across a wide spectrum of areas, including trade and investment, defence and security, maritime cooperation, agriculture, healthcare, pharmaceuticals and digital technologies. The two countries also engage closely at regional level, including through India's Comprehensive Strategic Partnership with ASEAN. India's relations with the Philippines are an integral pillar of the Act East Policy, Vision MAHASAGAR and the vision of the Indo-Pacific. The State Visit of President Marcos coincides with the 75th anniversary of India-Philippines diplomatic relations. The visit is an opportunity for both leaders to set the path for future bilateral cooperation, and to engage on regional and international issues of mutual interest.

SAMBIT PATRA

The BJP has alleged that Rashtriya Janata Dal (RJD) leader Tejashwi Yadav has committed a crime by keeping two voter IDs, noting that his EPIC number he cited at a press conference was different from the one he officially carries. Briefing media in New Delhi, BJP spokesperson Sambit Patra asked whether Mr Yadav has presented wrong facts to the Election Commission.

[S/B-SAMBIT PATRA-26 SECS]

SMARTPHONE EXPORT

India's smartphone exports hit a record high in the first quarter of the financial year 2025-26, with shipments reaching 7.72 billion dollars, a 58 per cent increase from 4.9 billion dollars in the same period last year. According to reports, Apple Inc. led the surge, exporting 6 billion dollars worth of iPhones through its contract manufacturers, an 82 per cent jump from the previous year. The tech giant accounted for nearly 78 per cent of all smartphone exports during the quarter. India exported 3.1 billion dollars worth of smartphones in Financial Year 2021. By 2025, that figure had grown to 24.1 billion dollars, with Apple contributing 17.5 billion dollars. Other key exporters include Padget Electronics, a subsidiary of Dixon Technologies, which exported smartphones worth 175 million dollars, and Samsung, which accounted for 12 per cent of total smartphone exports. This sharp growth can be attributed to the Production-Linked Incentive (PLI) scheme, introduced in 2020, which has significantly boosted local manufacturing.

SHUKLA MP-I 04.08.2025 BIMSTEC MUSIC FESTIVAL

The first-ever BIMSTEC Traditional Music Festival will be held at Bharat Mandapam in New Delhi this evening. External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will inaugurate the event. Artists from India, Bangladesh, Bhutan, Myanmar, Nepal, Sri Lanka, and Thailand will perform at the musical evening. Organised by the Indian Council for Cultural Relations (ICCR), the festival called 'SaptaSur: Seven Nations, One Melody', will witness celebration of distinct musical traditions of the seven BIMSTEC countries. This inaugural edition marks a significant cultural milestone in BIMSTEC cooperation. The genesis of this cultural initiative can be traced to Prime Minister Narendra Modi's affirmation at the BIMSTEC Summit in Thailand in April this year of India's commitment to strengthening regional cultural ties through music by hosting the first BIMSTEC Traditional Music Festival in India. The event is free and open to all, welcoming audience from all walks of life to enjoy this extraordinary evening of cultural connections. Seating is available on a 'first-come, first-serve basis', and guests are requested to be seated by 6:00 PM.

ICCR/Net/Agencies/0400

AMARNATH YATRA

Shri Amarnath Ji Yatra has been suspended from both the Baltal and Pahalgam routes in Jammu and Kashmir. In a statement, Divisional Commissioner of Kashmir, Vijay Kumar Bidhuri said that due to the recent heavy rains, critical repair and maintenance works are required on both the Baltal and Pahalgam routes. He said it has been observed that due to continued deployment of men and machinery on the tracks, the Administration would not be able to resume Yatra. More than 4.14 lakh yatris paid obeisance at the Holy Cave of Shri Amarnathji this year, since the commencement of Yatra on 3rd of last month.

5th DAY IND-ENG TEST

In Cricket, the fifth and final Test of the Anderson-Tendulkar Trophy has entered a thrilling final day at the Oval, with hosts England set to resume their second innings at 339 for 6 against India. England needs just 35 more runs to win, while India must take the remaining four wickets to claim victory and level the series. Earlier, chasing the target of 374, England's charge was led by brilliant centuries from Harry Brook and Joe Root. Brook scored a fluent 111, while Root added a composed 105, putting the hosts in a strong position. However, India fought back late in the day with a stunning bowling performance. The visitors took three quick wickets for just 36 runs, reigniting hopes of a dramatic comeback. Mohammed Siraj has been the pick of the Indian bowlers, claiming three wickets so far, while Prasidh Krishna has contributed with one.

India posted an impressive 396 in their second innings, with the help of a brilliant 118 from Yashasvi Jaiswal, along with key half-centuries from Akash Deep, Ravindra Jadeja, and Washington Sundar. Josh Tongue led England's bowling attack with a five-wicket haul, while Gus Atkinson picked up three wickets. In the first innings, England were bowled out for 247 in reply to India's 224. India currently trails the five-match series 1-2.